
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario f.f. dott. Michele Minuzzo nominato con decreto n. 534 del 20.06.2023 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  671     DEL  11/08/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Attività di trasporto sanitario secondario non urgente e attività di 
accoglienza/animazione nei reparti. Approvazione accordo con Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Pordenone ODV.  
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 671 del 11/08/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Attività di trasporto sanitario secondario non urgente e attività di 
accoglienza/animazione nei reparti. Approvazione accordo con Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Pordenone ODV.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATI il D.Lgs. n.117/2017, art. 55, e il Decreto del Ministro del Lavoro n. 72 del 

31.03.2021, relativamente alle attività degli Enti del Terzo Settore (ETS) svolte in co-progettazione e 
co-programmazione con le PP.AA., alla luce dei quali va inteso l’art. 16 della Legge reg. n. 12 del 
20.02.1995; 

 
VISTA la DGR 1598 del 25.08.2017 “L.R. 12/1995, art 16 - competenze organizzative e 

attribuzione degli oneri del servizio di trasporto sanitario.” con la quale vengono individuate le 
tipologie e i requisiti dei trasporti sanitari non urgenti a carico del Servizio Sanitario Regionale; 

 
RICORDATO che il ricorso agli Enti del Terzo Settore costituisce attuazione del principio di 

sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione; 
 

ATTESO che l’ASFO, con decreto n. 1102 dd. 30.12.2022, ha adottato il “Regolamento in 
materia di rapporti tra l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (ASFO), gli Enti del Terzo Settore 
(ETS) e gli enti senza scopo di lucro”, tra l’altro, disciplinante le modalità tramite cui la medesima 
Azienda può disporre la concessione di contributi e sussidi finalizzati al sostegno organizzativo, 
al funzionamento ed allo svolgimento delle attività statutarie delle Organizzazioni di volontariato 
operanti nel settore sociosanitario, ai sensi del citato primo comma dell’art. 16 della LR FVG 
12/1995; 
 

RICORDATO che l’art. 17 del “Regolamento per il rilascio dell’autorizzazione e 
dell’accreditamento dei soggetti che svolgono l’attività di trasporto sanitario, in attuazione 
dell’articolo 16 della legge regionale 20 febbraio 1995, n. 12” adottato con DPrg FVG 18 
gennaio 2017, n. 019/Pres. e successive modifiche, prevede che “Le aziende sanitarie, qualora 
non provvedano con mezzi propri e personale dipendente, affidano il servizio di trasporto 
sanitario di cui al presente regolamento, alle organizzazioni di volontariato e di promozione 
sociale iscritte nei registri di cui alla legge regionale n. 23/2012 in possesso 
dell’accreditamento”;  

 
DATO ATTO che la Croce Rossa Italiana – Comitato di Pordenone ODV è Ente del Terzo 

Settore accreditato per l’attività di trasporto sanitario nel territorio di competenza dell’ASFO, 
giusto decreto n° 28501/GRFVG del 02/12/2022;  

 
DATO ATTO, altresì, che è di reciproco interesse per le Parti continuare la collaborazione 

già avviata negli anni precedenti col mutuo scopo di implementare l’offerta delle prestazioni di 
trasporto secondario non urgente;  

 
RITENUTO, peraltro, che la CRI si è resa disponibile a svolgere, a titolo meramente gratuito, 

mediante l’impiego di propri volontari, attività di accoglienza e di animazione rispettivamente 
presso il Pronto Soccorso di Pordenone e presso il Reparto di Pediatria del medesimo Presidio 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 671 del 11/08/2023 pag. 3 

 

 

ospedaliero; 
 
VISTO lo schema di accordo per l’attività di trasporto sanitario non urgente e attività di 

accoglienza/animazione nei reparti, redatto ai sensi dell’art. 11 Legge n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 
502/1992 ed allegato al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

 
Si attesta che la spesa di cui al presente provvedimento, stimata, per l’anno 2023, in 

complessivi 180.000,00 euro, trova copertura nel bilancio di risorsa assegnato alla S.C. Affari 
Generali con determinazione n. 457 del 29/05/2023, al conto 305.100.700.100.0.0 “Contributi ad 
associazioni di volontariato”, esente da CIG e CUP ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di approvare lo schema di convenzione allegato con la Croce Rossa Italiana – Comitato di 
Pordenone ODV per l’attività di trasporto sanitario non urgente e attività di 
accoglienza/animazione nei reparti ai sensi dell’art. 11 Legge n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 502/1992;  
 
2. di dare atto, sulla base delle indicazioni della S.C. Programmazione e Controllo, che la spesa di 
cui al presente provvedimento, stimata, per l’anno 2023, in complessivi 180.000,00 euro, trova 
copertura nel bilancio di risorsa assegnato alla S.C. Affari Generali con determinazione n. 457 del 
29/05/2023, al conto 305.100.700.100.0.0 “Contributi ad associazioni di volontariato”, esente da CIG 
e CUP ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
3. di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013 (fatti salvi i dati riservati ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003); 
 
4. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 
 
5. di prendere atto che sarà cura della S.C./S.S.D. proponente l’invio del presente atto a tutti uffici 
interessati; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 671 del 11/08/2023 pag. 4 

 

 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 
quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario f.f. 
dott. Michele Minuzzo 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 Bozza Accordo CRI 2023 rev 5.pdf 
2 patto_integrita accordi e convenzioni_ASFO.pdf 
3 Nomina trattam dati.pdf 
4 DECRETO LEG.vo_117_2017 cts.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 671 del 11/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 11/08/2023 11:15:26
IMPRONTA: 74EB0C2C12BB80FD724362B794BCAE0B26B91AEAD6C81C57F3A3F46E8603CDDF
          26B91AEAD6C81C57F3A3F46E8603CDDF1A4659B12EA36107F36E083E3F47B12C
          1A4659B12EA36107F36E083E3F47B12C569786E54B26817875844D13B4985A38
          569786E54B26817875844D13B4985A38B373003B9B26136DB1B043335319DA9D


